
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 365001  - FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS/RJ

PREGÃO 90012/2024

Às 16:12 horas do dia 18 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ISRAEL MARCO PERES NETO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 01780, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação do serviço de seguro para viagens nacionais dos funcionários da Finep que viajam a trabalho.

Entrega de propostas: De 24/10/2024 às 08:00 até 14/11/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/11/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/11/2024 às 10:00:10
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/11/2024 às 10:06:11 Bom dia, a todos!

Sistema 14/11/2024 às 10:21:05 Apresentem seus melhores lances.

Sistema 14/11/2024 às 10:35:59
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/11/2024 às 10:43:04
Prezados, a Finep não pode contratar acima do valor estimado. O valor unitário estimado para esse
objeto é de R$2,83.

Sistema 14/11/2024 às 10:44:04 valor total estimado R$ 59.673,38.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/11/2024 às 10:00:10 Abertura da sessão pública

14/11/2024 às 10:35:59 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 418/11/2024 16:12



UASG 365001 PREGÃO 90012/2024

Seguro / Garantia - Contratação do serviço de seguro para viagens nacionais dos funcionários da Finep que viajam a trabalho.

  UN

21086

Fracassado e Homologado

R$ 2,8300Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.719.***-*9 - SONIA DE BESSA ALVES

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.389.953/0001-44 - AMAZON EXPLORERS MANAUS
LIMITADA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 145,5600
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 145,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 21086

87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RS

R$ 13,2000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 13,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 21086

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

14/11/2024 10:32:06 87.883.807/0001-06 R$ 13,2000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/11/2024 10:00:10 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/11/2024 10:05:10 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/11/2024 10:28:30
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:33:30 do dia 14/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 13,4400 e R$ 145,5600 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 14/11/2024 10:33:31
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 13,2000.

Sistema 14/11/2024 10:33:31 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:37:03 Bom dia, Senhor Licitante.

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:38:24 Senhor Licitante, poderia reduzir a proposta?

Item 1 - Seguro / Garantia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

2 de 418/11/2024 16:12



UASG 365001 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:40:01 Bom dia, Sr.(a) Pregoeiro(a), devido ao capital alto, não temos como reduzir o nosso preço.

pelo participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:45:00 Sr, pregoeiro o valor de R$ 59.673,38. é para um ano (12 meses) ou para os 36 meses?

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:45:34 O Licitante poderia reduzir o valor estimado ou menor?

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:47:36 36 meses

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:48:35
o total da quantidade estimada
 de 21.086

pelo participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:49:05
Sr. Pregoeiro estamos analisando com a nossa área técnica se podemos reduzir o valor, terá quer ser
menor que R$ 59.673,38, correto?

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:52:35
A proposta deverá ser a melhor que você pode apresentar, respeitando o limite do valor estimado
de R$59.673,38.

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:52:55 Não pode ultrapassar esse valor

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:53:30 Aguardo 10 min.

pelo participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 10:55:42 Ok, estamos analisando o valor.

pelo participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 11:02:24
Prezado Pregoeiro, tendo em vista o valor em risco de R$350.000,00 por vida, não há margem
técnica por parte da seguradora para baixar o prêmio de R$59.673,38 conforme solicitado.

Sistema para o
participante
87.883.807/0001-06

14/11/2024 11:03:20 Obrigada pelo retorno.

Sistema para o
participante
04.389.953/0001-44

14/11/2024 11:04:26 Bom dia, Senhor Licitante.

Sistema para o
participante
04.389.953/0001-44

14/11/2024 11:06:52
O Senhor Licitante, a proposta deverá ser a melhor que a empresa pode apresentar, respeitando o
limite do valor estimado de R$59.673,38. O Licitante poderia reduzir sua proposta ?

Sistema para o
participante
04.389.953/0001-44

14/11/2024 11:08:48 Aguardo um resposta em até 10 minutos.

Sistema para o
participante
04.389.953/0001-44

14/11/2024 11:17:12 Senhores Licitantes, poderia se manifestar?

Sistema para o
participante
04.389.953/0001-44

14/11/2024 11:20:19
Sr. Fornecedor AMAZON EXPLORERS MANAUS LIMITADA, CNPJ 04.389.953/0001-44, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: A empresa pode reduzir o valor da
proposta até o estimado?.

Sistema para o
participante
04.389.953/0001-44

14/11/2024 11:29:00 O Senhor será desclassificado, pois não houve nenhuma manifestação.

Sistema para o
participante

14/11/2024 11:30:27
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AMAZON
EXPLORERS MANAUS LIMITADA, CNPJ 04.389.953/0001-44. Motivo: Proposta desclassificada.

3 de 418/11/2024 16:12



UASG 365001 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/11/2024 16:12:47 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

04.389.953/0001-44 14/11/2024 11:30:27
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AMAZON
EXPLORERS MANAUS LIMITADA, CNPJ 04.389.953/0001-44. Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema 14/11/2024 11:30:27
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/11/2024 11:40:27.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/11/2024 11:40:27

4 de 418/11/2024 16:12


